ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 апреля 2020 года г. Тула

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Крымского И.Н.

при ведении протокола секретарем Хакимовой К.Н., 

с участием

государственного обвинителя - помощника прокурора Пролетарского района г. Тулы Лубкова С.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Белова А.Н., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> ордер № 256077 от 13 апреля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 23 июля 2018 года мировым судьей судебного участка №68 Пролетарского судебного района г.Тулы по ст.319 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства, 1 марта 2019 года снят с учета в уголовно – исполнительной инспекции в связи с отбытием наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил действия, направленные на возбуждение ненависти и вражды, а также на унижение достоинства группы лиц по признаку национальности, совершенные публично, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицом после его привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Пролетарского районного суда г. Тулы от 28.06.2019, вступившим в законную силу 09.07.2019 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.3.1 КоАП РФ, за возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого достоинства и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В связи с этим по состоянию на 21.10.2019 ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.3.1 КоАП РФ.

В период с 28.06.2019 по 14.07.2019, у находящегося в г.Туле, ФИО1, привлечённого к административной ответственности по ст. 20.3.1 КоАП РФ, сформировавшего в себе негативное отношение к лицам, объединённым по признаку национальности, на почве вражды и ненависти к представителям еврейской национальности, желавшего вызвать негативное отношение и возбудить ненависть и вражду, а также унизить достоинство представителей данной национальности, публично посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник преступный умысел на совершение действий, направленных на пропаганду и возбуждение ненависти и вражды, унижения достоинства группы лиц по признаку национальности, т.е. к представителям представителей еврейской национальности, посредством размещения в открытом доступе для неограниченного круга пользователей в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» на странице под ник-неймом «Александр Высоков», имеющей сетевой адрес 

<

адрес> для публичного просмотра неограниченным числом лиц, в том числе, пользователями и посетителями интернет-сайта «ВКонтакте», файлов экстремистского характера.

После чего, ФИО1, устойчиво придерживающийся экстремистских позиций и взглядов, имевший негативное отношение к представителям еврейской национальности, желавший возбудить к ним ненависть и вражду, а также унизить их достоинство, 14.07.2019, 04.08.2019,19.08.2019, 28.08.2019, 30.09.2019, 08.10.2019, 09.10.2019, 21.10.2019, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что своими действиями нарушается ч. 2 ст. 19 Конституции Российской Федерации, гарантирующую равенство прав и свобод гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в нарушение ч.2 ст.29 Конституции Российской Федерации, запрещающей пропаганду или агитацию, возбуждающую социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду, пропаганду социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства, реализуя свой преступный умысел на публичное совершение действий, направленных на пропаганду экстремистских позиций и взглядов, на возбуждение негативного отношения, ненависти и вражды, унижения достоинства человека и группе лиц по признакам расы, национальности, происхождения, отношения к религии, т.е. к представителям еврейской национальности, умышленно с целью распространения идей и взглядов, содержащих негативную оценку, направленных на возбуждение ненависти и вражды к представителям еврейской национальности, выраженных в форме утверждения, эмоционально-экспрессивной оценки, субъективного оценочного суждения, действуя публично, используя доступ в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», являясь пользователем интернет- сайта «ВКонтакте» на личной странице под псевдонимом (ник-неймом) «Александр Высоков», имеющей сетевой адрес 

<

адрес> разместил для публичного просмотра неограниченного круга лиц файлы экстремистского характера:

- репост от 21.10.2019 в 19 часов 02 минуты записи группы под названием «Проснись! ТЕБЕ перекрывают кислород !!!» от 21.10.2019 в 19 часов 00 минут, опубликованный, в виде тексто-графического материала с электронным адресом 

<

адрес>;

- репост от 09.10.2019 в 09 часов 35 минут записи пользователя «Александр Норов» от 28.09.2019 в 01 час 25 минут, в виде тексто-графического материала с электронным адресом 

<

адрес>;

- репост от 09.10.2019 в 09 часов 35 минут записи пользователя «Александр Норов» от 28.09.2019 в 01 час 24 минуты в виде тексто-графического материала с электронным адресом: 

<

адрес>_

<

адрес>;

- репост от 08.10.2019 в 12 часов 28 минут записи группы «ПРАВДА ОБО ВСЕМ НА СВЕТЕ. ИНТЕРЕСНОЕ!» от 14.06.2019 в 12 часов 33 минуты в виде текстового материала с видеозаписью с электронным адресом 

<

адрес>;

репост от 30.09.2019 в 11 часов 02 минуты записи группы «ТАЙНЫ МИРОВОГО ПОРЯДКА: ОБМАНУТЫЕ СЛАВЯНЕ» от 27.09.2019 в 21 час 43 минуты в виде тексто-графического материала с электронным адресом 

<

адрес>;

- репост от 28.08.2019 записи группы Мелитопольское освободительное движение !!!» от 27.08.2019 в 22 часа 52 минуты в виде графического материала с электронным адресом 

<

адрес>;

- репост от 19.08.2019 в 10 часов 20 минут записи группы Мелитопольское освободительное движение !!!» от 18.08.2019 в 15 часов 00 минут в виде графического материала с электронным адресом 

<

адрес>;

- репост от 04.08.2019 в 08 часов 49 минут записи группы «ЗА ОТМЕНУ

СБОРА БИОМЕТРИИ, ДНК, ЧИПИЗАЦИИ, 5G» от 03.08.2019 в 03 часов 17 минут в виде графического материала с электронным адресом 

<

адрес>;

- запись от 14.07.2019 в 15 часов 28 минут, представляющая собой графический материал с комментариями ФИО1 с электронным адресом 

<

адрес>.

14.07.2019, 04.08.2019, 19.08.2019, 28.08.2019, 30.09.2019, 08.10.2019, 9.10.2019, 21.10.2019 ФИО1 разместил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на интернет-сайте «ВКонтакте» на личной странице «Александр Высоков» с сетевого адреса 

<

адрес> и предоставил пользователям интернет-сайта «ВКонтакте» свободный просмотр 9 текстовых и тексто-графических файлов, которые согласно заключению эксперта № 46 от 05 февраля 2020 года содержат лингвистические и психологические признаки возбуждения вражды, ненависти, розни) по отношению к группе лиц, выделенных по признакам национальности (евреи); слова, выражения или высказывания, содержащие негативные оценки в адрес группы лиц, выделяемой по признаку национальности; высказывания уничижительного (умаляющего достоинство, выражающий полное презрение) характера по отношению к лицам, выделяемым по признаку национальности.

Размещая в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-сайте «ВКонтакте» на личной странице под псевдонимом (ник- неймом) «Александр Высоков», с сетевого адреса 

<

адрес> и предоставляя доступ пользователям интернет-сайта «ВКонтакте» к своей странице, а также к содержащейся в ней информации, в том числе файлам: записи группы под названием «Проснись! ТЕБЕ перекрывают кислород !!!», опубликованной, в виде тексто-графического материала с электронным адресом 

<

адрес>; записи пользователя «Александр Норов» в виде тексто-графического материала с электронным адресом 

<

адрес>; записи пользователя «Александр Норов» в виде тексто-графического материала с электронным адресом: 

<

адрес>; записи группы «ПРАВДА ОБО ВСЕМ НА СВЕТЕ. ИНТЕРЕСНОЕ!» в виде текстового материала с видеозаписью с электронным адресом 

<

адрес>; записи группы «ТАЙНЫ МИРОВОГО ПОРЯДКА: ОБМАНУТЫЕ СЛАВЯНЕ» в виде тексто- графического материала с электронным адресом 

<

адрес>; записи группы «Мелитопольское освободительное движение !!!» в виде графического материала с электронным адресом 

<

адрес>; записи группы «Мелитопольское освободительное движение !!!» от 18.08.2019 в виде графического материала с электронным адресом 

<

адрес>; записи группы «ЗА ОТМЕНУ СБОРА БИОМЕТРИИ, ДНК, ЧИПИЗАЦИИ, 5G» в виде графического материала с электронным адресом 

<

адрес>; записи в виде графического материала с электронным адресом 

<

адрес>, ФИО1 понимал, что с данными файлами будет ознакомлен широкий, неограниченный круг лиц.

С помощью распространения в сети Интернет со страницы на личной странице под псевдонимом (ник-неймом) «Александр Высоков», имеющую сетевой адрес https://vk.com/id301510228 файлов, направленных на возбуждение вражды и ненависти, а также на унижение достоинства человека и группы лиц по признаку национальности, т.е. к представителям еврейской национальности, ФИО1 активно публично воздействовал на граждан с целью зарождения у них решимости и стремления совершить действия экстремистского характера по отношению к представителям еврейской национальности.

Статья 19 Конституции РФ устанавливает недопустимость любых форм ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности. В соответствии со ст. 29 Конституции РФ не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть или вражду.

Действия ФИО1 являются экстремистскими в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 25.07.2002 №1 14-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности». Согласно ч. 1 ст. 1 вышеуказанного Федерального закона Российской Федерации экстремистской деятельностью (экстремизмом) признается: «... возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни; пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии». Экстремистскими материалами, как следует из ч. 3 ст. 1 ФЗ РФ «О противодействии экстремистской деятельности», признаются: «предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды руководителей национал-социалистской рабочей партии Еермании, фашистской партии Италии, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие совершения военных или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой либо этнической, социальной, расовой, национальной или религиозной группы.

Своими противоправными действиями ФИО1 оказал активное воздействие на неопределенный широкий круг лиц - пользователей сети «Интернет», путем распространения текстовых и тексто-графических файлов, унижающих достоинство группы лиц по признаку национальности, т.е. на возбуждение ненависти и вражды к представителям представителей еврейской национальности.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Белов А.Н.

Государственный обвинитель Лубков С.С. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснил суду, что ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и, что он полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.282 УК РФ, так как он совершил действия, направленные на возбуждение ненависти и вражды, а также на унижение достоинства группы лиц по признаку национальности, совершенные публично, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», лицом после его привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете психиатра и нарколога не состоит (т.2, л.д.59-61), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.58), имеет несовершеннолетнего ребенка (т.2 л.д.84).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание совокупность вышеуказанных данных о личности подсудимого, цели назначения наказания, направленные на исправление и предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в условиях, не связанных с лишением свободы.

Суд, проанализировав все установленные обстоятельства, данные о личности подсудимого, полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, а потому считает, что не имеется оснований для применения в отношении него ст. 64 УК РФ. 

Суд считает, что, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления совершенного ФИО1, оснований для изменения ему категории преступления на менее тяжкую по правилам, предусмотренным ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению на расчетный счет:

УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), 

ИНН 

<

***>, КПП 710601001, 

л/с 

<

***>, 

р/с 

<

***> в отделение Тула, 

БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 4171162101001 6000 140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по уголовному делу – оптический диск с результатами ОРМ «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО1, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Пролетарский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий -